
                                                          

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15 октября 2024 г.        № 218/24 

           г. Луганск  

 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов 

 

В соответствии со статьями 10,  16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки  

по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих  

детей-инвалидов, утвержденный постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 18.04.2024 № 88/24 изменения: 

1.1. Пункт 3.11. раздела III изложить в следующей редакции: 

«3.11. Орган местного самоуправления ежегодно, до 20 декабря  

и до 20 июня (в 2024 году в течение 20 календарных дней после утверждения 

настоящего Порядка, а также при необходимости внесения изменений –  

не позднее 15 сентября 2024 года), направляет в адрес Министерства труда  

и социальной политики Луганской Народной Республики (далее –  

Минтруд ЛНР) актуальный список получателей и документы, указанные  

в пункте 3.5.1. настоящего Порядка, в части определения статуса граждан  

на соответствие требованиям федеральных законов от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ 

«О ветеранах» и от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации». 

Минтруд ЛНР в течение 10 календарных дней с даты поступления 

рассматривает представленные органами местного самоуправления списки 

получателей (в двух экземплярах) и документы в части определения  

статуса граждан на соответствие требованиям федеральных законов  

от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ  

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и направляет  

в органы местного самоуправления утвержденные списки получателей  

(один экземпляр). 



2 

Минтруд ЛНР на основании списков получателей, предоставленных  

органами местного самоуправления, ежегодно, до 10 января и до 10 июля  

(в 2024 году в течение 30 календарных дней после утверждения настоящего 

Порядка, а также при необходимости внесения изменений – не позднее  

18 октября 2024 года), формирует сводный список получателей, с учетом ранее 

сформированных сводных списков получателей, в той же хронологической 

последовательности, в которой граждане были поставлены на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий (граждане, поставленные  

на учет в один и тот же день, указываются в списке в алфавитном порядке), 

утверждает и размещает сводный список получателей на своем официальном 

сайте с соблюдением требований, установленных Федеральным законом  

«О персональных данных».». 

1.2. Абзац четвертый пункта 3.11. раздела III исключить. 

1.3. Абзац первый пункта 4.1. раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.1. Гражданин – получатель субсидии имеет право в течение трех 

месяцев с момента письменного уведомления органами местного 

самоуправления (с возможностью продления до конца текущего финансового 

года на основании решения органа местного самоуправления путем выдачи 

нового уведомления) приобрести в пределах выделенных средств на первичном 

или вторичном рынке жилья у физических или юридических лиц (одного или 

нескольких) жилое помещение (в том числе квартиру (комнату), 

индивидуальный жилой дом (часть дома), отвечающее установленным 

санитарным и техническим требованиям, благоустроенное применительно  

к условиям данного населенного пункта; допускается приобретение жилья 

путем участия в долевом строительстве в качестве последнего платежа в счет 

оплаты суммы в полном размере или в течение шести месяцев с момента 

письменного уведомления органами местного самоуправления строительство 

индивидуального жилого дома.». 

1.4. Абзац первый пункта 4.4. раздела IV изложить в следующей 

редакции: 

«4.4. Для оплаты приобретаемого жилого помещения гражданин – 

получатель субсидии предоставляет в орган местного самоуправления  

в зависимости от особенностей использования единовременной денежной 

выплаты зарегистрированный в установленном порядке договор купли-продажи 

жилого помещения или договор долевого участия в строительстве жилья.». 

1.5. Пункт 4.5. раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.5. В случае приобретения двух и более жилых помещений договоры 

купли-продажи жилых помещений или договоры долевого участия  

в строительстве жилых помещений должны предоставляться одновременно.». 

1.6. Абзац первый пункта 4.8. раздела IV изложить в следующей редакции: 

«4.8. Органы местного самоуправления в течение пяти рабочих дней  

с момента перечисления денежных средств на оплату договора купли-продажи 

жилого помещения или договора долевого участия в строительстве жилья 

направляют в Минстрой ЛНР копию договора купли-продажи жилого 

помещения или договора долевого участия в строительстве жилья.». 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=439201&date=26.02.2024


3 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                      Е.В. Ковальчук 


